
О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 
от 23 июня 2016 года № 778-п 

 
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета города Омска субъектам малого предпринимательства                       
в целях стимулирования физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, к осуществлению самостоятельной предпринимательской 
деятельности и повышения предпринимательской активности действующих 
субъектов малого бизнеса» к постановлению Администрации города Омска                     
от 23 июня 2016 года № 778-п «Об утверждении Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий из бюджета города Омска субъектам малого 
предпринимательства в целях стимулирования физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, к осуществлению самостоятельной 
предпринимательской деятельности и повышения предпринимательской 
активности действующих субъектов малого бизнеса» следующие изменения: 

1) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Гранты предоставляются юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, отнесенным Федеральным законом «О развитии малого                        
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого 
предпринимательства, впервые зарегистрированным и действующим                      
менее 1 года на территории города Омска на момент подачи заявки, 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, 
учредителями (участниками) юридического лица, относящимся к целевым 
группам, определенным настоящим Порядком, зарегистрированным                             
на территории города Омска, впервые принявшим решение о создании 
собственного дела в городе Омске, являющимся победителями конкурса                        
в целях предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого 
предпринимательства (далее – конкурс), проводимого в рамках реализации 
муниципальной программы города Омска «Социально-экономическое развитие 
города Омска», утвержденной постановлением Администрации города Омска 
от 14 октября 2013 года № 1164-п.»; 

2) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Участниками конкурса могут быть юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, отнесенные Федеральным законом 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
к субъектам малого предпринимательства, впервые зарегистрированные                      
и действующие менее 1 года на территории города Омска на момент подачи 
заявки, физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, учредителями (участниками) юридического лица, 
относящиеся к целевым группам, определенным настоящим Порядком, 
зарегистрированные на территории города Омска, впервые принявшие решение 
о создании собственного дела в городе Омске (далее – участники).»; 



 2 
3) пункт 45 дополнить абзацами пятым – одиннадцатым следующего 

содержания: 
«В соглашение о предоставлении грантовой поддержки включаются 

положения о возврате средств гранта в следующих случаях: 
1) представления недостоверных сведений, содержащихся в документах, 

представленных для получения грантовой поддержки; 
2) невыполнения обязанности по представлению документов, 

предусмотренных пунктом 46 настоящего Порядка, подтверждающих полное               
и целевое использование средств грантовой поддержки в установленные 
соглашением о предоставлении грантовой поддержки сроки; 

3) ликвидации юридического лица, учредителем (соучредителем) 
которого выступал грантополучатель, или прекращение грантополучателем 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя ранее 
предусмотренного в соглашении о предоставлении грантовой поддержки срока; 

4) фактического неосуществления предпринимательской деятельности 
без ликвидации юридического лица, учредителем (соучредителем) которого 
являлся грантополучатель, без выхода грантополучателя из состава 
учредителей юридического лица или без прекращения грантополучателем 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя; 

5) невыполнения обязанности по представлению документов, 
предусмотренных пунктом 46 настоящего Порядка, подтверждающих полное                 
и целевое использование собственных денежных средств в размере не менее 15 
процентов от размера грантовой поддержки; 

6) фактического отсутствия основных средств, приобретенных 
(оплаченных) за счет средств грантовой поддержки и собственных средств 
в размере не менее 15 процентов от размера грантовой поддержки.»; 

4) пункт 47 изложить в следующей редакции: 
«47. Управлением делами Администрации города Омска, департаментом 

финансов и контроля Администрации города Омска в обязательном порядке 
проводятся проверки соблюдения грантополучателями условий, целей                           
и порядка предоставления грантов, в том числе управлением делами 
Администрации города Омска – плановые выездные проверки.»; 

5) пункт 49 изложить в следующей редакции: 
«49. В случае нарушения условий, целей и порядка предоставления 

грантовой поддержки, установленных при предоставлении грантов, в том числе 
предусмотренных абзацами шестым – одиннадцатым пункта 45 настоящего 
Порядка, управление делами Администрации города Омска в 10-дневный срок 
со дня обнаружения указанных нарушений направляет грантополучателю 
уведомление о возврате гранта.». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 
 
 
Мэр города Омска            О.Н. Фадина 


